_._: ÃIIAAA IIUJ IC IPA L OE
-~DAIIA1'l-PE

REQUERIMENTO Nº 092/ 2025 Autor: Vereador Dr. GABRIEL NETO
Partido AVANTE

Aprovado em 1..3_1 OaZ-1 20 oZd
Rejeitado em~ 20 -
Retirado erm\ - ti \-f 20 -

ASSUNTO

Solicita ao Prefeito de São Lourenço da Mata, a REPOSIÇÃO
DE TELAS DE PROTEÇÃO, REPOSIÇÃO DE BARRAS DE
FERROS E INSTALAÇÃO DE ENERGIA ELETRÍCA EM TODA
EXTENÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA
MUNICIPAL SENADOR JOSÉ ERMÍRIO DE MORAIS, neste
Município.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as
formalidades legais nos termos regimentais desta Casa
Legislativa, que seja feito um veemente apelo à Vossa Excelência
o Prefeito do Município, VÍNICIUS LABANCA, para que seja
tomada as devidas providências para ser promovida a
REPOSIÇÃO DE TELAS DE PROTEÇÃO, REPOSIÇÃO DE
BARRAS DE FERROS E INSTALAÇÃO DE ENERGIA
ELETRÍCA EM TODA EXTENÇÃO DA QUADRA
POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL SENADOR JOSÉ
ERMÍRIO DE MORAIS, em Tiuma, neste Município de São
Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA

A implementação desse espaço contribuirá
significativamente para o desenvolvimento físico, educacional e
social dos alunos, além de proporcionar benefícios para a

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 • WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM

~,JAIURA MUIICIPAL OE ;,;e:,e DA IIATI-PE

comunidade como um todo. A prática regular de atividades
fisicas é essencial para o desenvolvimento fisico saudável dos
alunos, contribuindo para a prevenção de doenças e a promoção
da qualidade de vida.

A REPOSIÇÃO DE TELAS DE PROTEÇÃO, REPOSIÇÃO DE
BARRAS DE FERROS E INSTALAÇÃO DE ENERGIA ELETRÍCA
EM TODA EXTENÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA da referida
escola, representa um investimento no futuro, contribuindo para
a formação de cidadãos mais saudáveis, disciplinados e
socialmente engajados.

É de curial salientar que, o esporte se destaca como
elemento de integração social, de troca de conhecimento e de
ampliação das possibilidades de convivência em sociedade,
contribuindo para a construção de valores morais e éticos,
coibindo a competição exacerbada e a conquista de resultados a
qualquer custo.

Assim, o foco da intencionalidade educativa do esporte
aponta para o resgate de valores humanos, como amizade,
cooperação, solidariedade e respeito.

Portanto, o objetivo do pedido acima citado é fazer com que
as crianças, jovens e adultos da comunidade possam praticar as
mais diversas modalidades de esporte, provendo assim a
recreação e a formação esportiva.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 07 de fevereiro de 2025.

-~RIE~ FO~A NETO Vere:c1o;: AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cil) www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM